Historia Libri

belias. **U**niuit dominus: qz hodie apparebo achab. Et vocat achab p abdiam occurrit helie z ait. Tu ne es ille q turbas isrl. Qui respodit. Non ego turbauit. sed z tu z domus patris tui. q relinqueres dnm secuti ests baal. **U**eritame grega ad me oem isrl in montem carmeli: z pphetas baal. cccc. qnqginta z pphas lucor. cccc. q comedut de mensa te zabel. Et gregati sunt ppls z pphete in monte carmeli. Et ait helias ad populum vsqz claudicatis in duas partes. Si dominus parum vestroz deus est: sequimini illu. si aut baal: sequimini eu. Non respodente aut populo inult helias. Ego sum h solus propheta dni: z pphete baal multi. Den nobis duo boues: illi eligant bouem vnu cui frusta ponent super ligna igne no supposito: et ego faciam similiter de altero boue. Ipsi inuocabut deos suos z ego deum meu: z qui exaudierit dando igne de sublimi ipse sit deus. Et placuit ppls ppositio helie. Cunctas sacerdores baal fecissent qd dixerat: inuocabat baal a mane vsqz ad meridiem: z transibant altare qd fecerant: z incidebant se iuxta ritum suum lanceolis: ita vt sanguine pfunderent. Demones enim plurimum delectantur oblatioe sanguinis humani: et illudebat eis helias dices. Et altate clamore: forte deus vester dormit. aut cuz aliquo alio loqr: aut in diuerso rio est. Et dixit helias ad populu. **A**ccedite. Et psente populo curauit altare domini qd destructu fuerat. id e destruxit altare eoz: et mundauit locu vt ibi faceret altare nouu coram dno. Et tulit. xij. lapides iuxta numeru tribuu isrl. z edificauit ex eis altare in nomine dni israel. Et fecit aqueductu in circuitu altaris p duo loca. Et ligna supposuit z membra bouis. pcepitqz afferri aqua forte d maris vicino: z effudit sup holocaustu z ligna. Et facta e terna effusio aque vsqz ad impletioe ne aqueductus: ne forte putaret arte magica de visceribus terre suscitasse igne. Et clamauit helias ad dnm in auribus ppls. Dne deus patrum nostrorum exaudi me hodie: vt discat populus iste: qz tu es dñs ds. Et descendens ignis d sublimi vorauit holocaustu z ligna z lapides: puluerem et aqua que erat in aqueductu lambens. z adorauit ppls z ait. Dns ipse est deus. Et mandante helia apprebederunt omo prophetas baal: z duxerunt ad torrente cyson. z interfecit eos sibi helias. Et ait ad achab. Ascende z comede an descensum pluue. Et comedere achab: helias ascendit verticem carmeli: z pronus in terra capite inclinato inter genua orabat: z ait ad pueru suu. **U**ide contra mare si ascendat nubes. Erat enim aer serenuissim. Et ait puer. Non est qcqz. Et misit eu septies. Septima aut vice ascendebat nubecula de mari: exeresces vsqz ad bois qntitate. Et ait helias ad achab. Descende cito in tezabel ne te occupet pluua. Et ecce conuenbrati sunt celi: z nubes z ventus z pluua facta est gradis. Festinauit at achab in tezabel. z facta est manus dni sup heliam: z cur rebat ante achab donec intraret vrbem. Quis accepisset tezabel que fecerat helias pphetis suis indignata misit nuncios ad helia dices. **D**ec faciat mihi dñs z hec addarnisi cras. **S**icut in salutationibus verbum ppter multu affectu no ponit vt q vit intelligatur ita in huiusmodi locutionibus demonstratiu pnomem ponit: vt quicumqz etiam malum sibi accidere precetur nisi hoc fiat.

Des: puluerem et aqua que erat in aqueductu lambens. z adorauit ppls z ait. Dns ipse est deus. Et mandante helia apprebederunt omo prophetas baal: z duxerunt ad torrente cyson. z interfecit eos sibi helias. Et ait ad achab. Ascende z comede an descensum pluue. Et comedere achab: helias ascendit verticem carmeli: z pronus in terra capite inclinato inter genua orabat: z ait ad pueru suu. **U**ide contra mare si ascendat nubes. Erat enim aer serenuissim. Et ait puer. Non est qcqz. Et misit eu septies. Septima aut vice ascendebat nubecula de mari: exeresces vsqz ad bois qntitate. Et ait helias ad achab. Descende cito in tezabel ne te occupet pluua. Et ecce conuenbrati sunt celi: z nubes z ventus z pluua facta est gradis. Festinauit at achab in tezabel. z facta est manus dni sup heliam: z cur rebat ante achab donec intraret vrbem. Quis accepisset tezabel que fecerat helias pphetis suis indignata misit nuncios ad helia dices. **D**ec faciat mihi dñs z hec addarnisi cras. **S**icut in salutationibus verbum ppter multu affectu no ponit vt q vit intelligatur ita in huiusmodi locutionibus demonstratiu pnomem ponit: vt quicumqz etiam malum sibi accidere precetur nisi hoc fiat.

Defuga Helie z vocatione Hellel
Capitulum XXXVI.

Timens helias

E fugit i berabee. z dimisit sibi pueru suu ionam vt tradit: z solus intravit in desertu via vni diei. Et sedens subter vnam iuniperu. orauit vt moreret ibi: dicens se no esse meliore. id e digniore vna partibus. vt illi pdit ipse viuere exoptaret: z puerus se obdormiuit. **T**uc angelus dni tetigit eu dices. Surge comede. Et ecce ad caput eu erat subcinerici panis z vas aque: z comedit z bibit: z rusu obdormiuit. Et suscitauit eu angelus scdo dices. Surge comede: granis eni tibi restat via. **J**osephus tñ dicit angelu no excitasse eu: s3 aliquem. Et comedit helias z ambulauit in fortitudo die cibi illi. xl. diebus z xl. noctibus vsqz ad monte dei ozeb: in q apparuit dñs moysi i rubo. Et misit sibi helias i peluca. Et ait dñs ad eu. **Q**uid habes helia

Regum Tertii

Qui rēdit, Zelat? sum aduersus israel, p te. Na altaria tua destruxerunt, pphetas tuos occiderunt, z relictus sum ego iol? z querūt aīam meā: z aufugl, Et ait dñs ad eū, Egre dere z trāsibit dñs corā te, Tria tamen pñs us visibīliter trāsierūt: in quibz nō trāsīuit dñs. Primo ergo trāsīuit ventus fortis cōz terēs petras: s; nō in vēto dñs Scōo trāsīuit cōmorio terre: sed nō in ea dñs. Tertio trāsīuit sibilus aure tenuis: z cū eo domin? Et operuit bellas vultū suū pallio: z sterit ī ostio spelūce. Et dñs trāsīēs dicit ad eum, Quid hic agis helia, Et respondit ei sic, z supra Et dixit dñs ad eum, Reuertere p desertam z vade in damascū: z in vltionē meī inunges azabel regē sup syriam: z hieū siliū nant regem sup israel, heliseū autē filiū sa phat d abela inunges prophetam, p te: z isti tres interficiēs idolatras de isrl: alios azabel: alios hieū: alios helise? : z relinqūā mī hi in isrl septē milia viroz: quoz genua non sunt curuata baal: nec osculati sūt man? el?, Et nota q bellas nō aliter vnxit azabel: nisi q p dicit per heliseum eum regem futurū, hieū s; nec ipse nec helise? inunxerūt: s; vnus pphetaz mī sus ab heliseo: heliseū vero non vnxit, nisi q pallium suūz posuit sup eū. Non em in lege ngebāl, nisi rex et sacerdos, Profect? ergo helias inuenit, rñ, viros arantes in, rñ, iugis boum: quoz vn? erat heliseus: z posuit bellas palliū suū sup eū: z cōtinuo pphetauit helise? : vt ait ioseph? Et currens post heliā ait, Osculer ozo te patrē meū z matrē meā z sequar te, Et reuersus mactauit par boum: z coris illud in lignis aratri: z dedit escas ptribulibz: z surgens secutus est bellam z ministrabat ei.

De pma obsidione samarie.

Caplm. XXXVII.

De reo benadab

rex syrie obsidebat samariā hñs secū, xxxij. reges, z misit ad achab in samariā dicens, Si vis vt recedā a te:

cras hāc eadē hora mittā suos meos: z omne qd placuerit eis tollēt d domo tua: z d domibus fuoz tuoz: etiam vxores z liberos, Et inijt achab p silū cū senioribz, Qui dixerunt Nō ad hēscas illi, Et rēdit achab nūchs benadab, Dicite dño meo, Dia q iussit in me o cio facere possū, hāc autē rem facere nō possū scz de vxoribz z libe, Et indignat? benadab remisit ad eū dicens, Hec faciant mibi dñ: z hec addant: si suffecerit puluis samarie pugillis oīs ppli mei q seqt me Samaria habebat iter? terrā pene muris eqlez: z ē sensus Tāta mecū est multitudo: vt si singlī lapides vnū vl stiptē vel cespitē cōportauerint tātū extruēt aggerē q equabit muris samarie z terre in? posite: z ita ex equo pugnabūt vobis cū, Et rēdit rex isrl, Dicite ei, Nō gloriē ac cinctus eque vt discinctus, Et ē sensus, Ad huc es accinct? armis: z res est in pendulo, Noli g gloriari q si tā victor sis z discinct? armis depositis, q, d, nō p gloriari sic pliatoz sic victor, vel fm altā lram Nō gloriē eq ac cinct? atqz discinctus, q, d, Ante victoriā nō pōt gloriari accinct? multitudine: nec discinctus, i, est carēs multitudine, quia sepe pauci vincūt multos, Porro benadab cum regibz suis bibeat in ymbra culis: z ait seruis suis Circūdate ciuitatē, Cūq; expugnarent eā tē munit achab nimis, Et ecce vn? ppha pfortauit eū michēas vt qdā tradidit: z ait, Hec dicit dñs Ego tradā oēm hāc multitudinē ī manu tua hodie: vt scias q ego sū dñs, Et ait achab, Per quē, Qui rēdit Per pedissequos pncipum putnciarum, Et ait achab, Quis erit dux eoz, Qui rēdit, Tu, Et inuenit achab fili os pncipiū, cc, z xxxij, z egressus ē cū eis, Cū qz nūciatū cēt benadab q egressi essent de samaria, misit ī occur sū eoz viros dices Sine ad pacē siue ad plū venerit: apphēdite eos viuos, Filij s; pncipiū pcusserūt eos: vnus quisq; virū q ptra se veniebat, Et fuit exercitus syroz: z egressus israel percussit equos z currus z syriam plaga magna, Tunc accessit ppheta ad achab dicens, Confortauit te dñs: vide qd facies ei, Sequenti anno accessit rex syrie cōtra te, q, d, Necesse ē tibi vt habeas dñm ppiū, Tunc dixerunt serui benadab ad eū, Dñ montū sunt dñ eoz: z pugnamus cū eis in montibz, z ideo vicerūt nos, Pugnemus g in campestribz vbi dñ eozum nihil possunt: z obtinebim? eos, Tu autē fac

Historia libri

verbū hoc Amone ab exercitu reges: qz ins
entes sunt: z pone principes p eis. z instaur
ra numex pugnatoy quos ante habuisti
De victoria Achab. Ca. XXXVIII.

Gitur post annū

venit benadab cū exercitu ī affec:
q̄ est in campestribz. Porro filij
israel castrametati sunt cōtra eos: quasi duo
pariū greges capriarū. Syri autē replenerāt
terram: z dixit vnus vtr̄ dei ad achab. Quia
dixerūt syri de montū dñs est: z nō yalliū.
Tradā eos in manu tua. Et direxerūt acies
ex aduerso septē diebz. Septima autē die p
cussi sunt d̄ syris centū milia peditū. z reliq̄
fugerunt in affec. z cecidit murus sup eos q̄
remanserāt. Benadab autē fugiens in ciuita
tē: latuit in cubiculo qd̄ erat intra cubiculū.
Seruū autē ei⁹ timētes ne supueniret achab
z nemini parceret. z scientes reges israel de
mentes: accinxerūt lūbos suos saccis. z po
nentes funiculos in capisibz venerunt in oc
cursum achab dicētes. Seruū tuū benadab
dicit. Vinit oro te anima mea. quasi diceret.
Quācunqz mulctā imposueris: suscipiā eā p
anima mea. Qui r̄dit. Si adhuc vinit: fra
ter me⁹ ē. id ē factū cū eo fed⁹. Qui rapicētes
verbū ex ore eius. q. p omine festinātes ad
duxerūt benadab ad eū. Et leuauit eū achab
secū in curru suo: z dixit ad eū benadab. Ci
uitates q̄s tulit pater meus a patre tuo: red
dam tibi. Fac tibi plateas in damasco. id est
forū rex venaliū: sicut fecit pat̄ me⁹ in sama
ria. Cūqz federati essent redierūt ad pp̄tia.
Tūc micheas dixit ad sociū suū in spū. Per
cute me. At ille noluit. Qui ait. Quia nō au
disti vocē domini: cū recedes a me percutiet te
leo. Qd̄ factū est. Inueniēsqz altez v̄rum di
xit ad eū. Percute me in capite. Qui vulnera
uit eū. Tūc p̄beta mutato vultu asperione
pulueris z sanguinis clamauit ad regem in
via. Cū essemus in pl̄lo adduxit v̄r yn⁹ cas
priūm suū ad me dicēs. Custodi istū q̄ si la
psus fuerit: erit aīa tua p aīa ei⁹. id est eris s̄
uus mibi p eo. aut talentū argēti mibi appen
des. Lū autē verterē me huc atqz illuc: subito
nō cōparuit. Et ait rex. Iudiciū tuū ē qd̄ ipe
decreuisti: alterutrū necesse est facies ei. Tūc
lota facie agnitus est p̄beta a regez ait. Hec
dicit dñs. Quia dimisisti v̄z blasphemū di
gnū morte: erit aīa tua p aīa ei⁹. id ē ipe te i

terficet. Et iratus rex p̄phete iussit eū clausū
custodiri: z venit in samariā.

De vinea Naboth. Ca. XXXIX.

Oro Naboth

p̄ israhelites habebat vineā iuxta
palatiū regis. Et dixit ad euz rex.
Da mibi vineā tuā: vt faciā in ea hortū oleo
rū: daboqz tibi p ea vineā meliore. vel p̄ciūz
Qui respondit. Propitius sit mibi dñs: ne
dem hereditatē patriū meoz tibi. q̄si diceret.
Non possū. Hereditas relicta est mibi a pa
tribz: vt relinquā eam posteris. Et p̄tristat⁹
rex piecit se in lectū: z nolebat comedere: z cō
forauit eū iezebel dicens. Equo animo esto
ego dabo tibi vineā naboth. Et sep̄sit secre
to l̄ras ex nomie achab: z anulo ei⁹ signatas
z ad iudices iezebel misit: vt p̄uentū facerēt
z ieiunaret: tanqz dei iudiciūz facturi: z sum
mitterēt testes aduersū naboth q̄ dicerēt. Be
nedixit naboth deūz rege. id ē male dixit em
hebreū idioma. z iudicātes reum mactat⁹
lapidarent. Et factū est ita. z lapidat⁹ est na
both extra ciuitatē iezebel. Cūqz accepisset
achab de morte naboth: descendebat in vine
am vt possideret eā. Et occurrit ei helias thel
bites dicens. Hec dicit dñs. Occidisti: in ius
per z possidisti. Hebreus habet. Occidisti
post hec hereditabis. In loco B in q̄ lineē
canes sāguinē naboth: labēt qz sāguinē tuū
id est in eadē regiōe. Nō em̄ itelligēdū est in
eodē loco singularitē. Qui r̄dit. Num inue
nisti me inimicū tibi. i. q̄re inimicatis mibi.
Et ait helias. Eo q̄ venūdat⁹ sis diabolo vt
faceres malū corā dño. Propterea demeter
dñs posteriora tua: z dabit domūz tuā sicut
domū ieroboā z baasa. Sz z de iezebel dicit
dñs. Canes comedent iezebel in agro ieze
bel. Achab ergo timens valde scidit yestem
suā z operuit se elicio: z dormiuit in sacco: et
ambulauit demisso capite. Et ait domin⁹ ad
heliā. Quia humillat⁹ est achab corā me nō
inducā malum B in diebz eius. sed in diebz
filij sui. Forte dimissum est ei peccatum: p̄pter
psentē iusticiā. Transierunt igit tres anni: si
ne bello inter syriam z israel: p̄pter sedus qd̄
interāt. Interim autē iosephat rex iuda ac
cepit vxorem filio suo iozam athaliam filiaz
achab z iezebel. z per affinitatem confedera
ti sunt rex iuda z rex israel. Tūc descendit io
saphat ad regem israel videndū: z eo psente

Regum Tertii

dicit achab seruis suis. Nostra ē ramoth q̄
est in galaad: cur negligimus eam tollere de
manu regis syrie. Et ait ad iosaphat. Veni
es ne mecū ad p̄cellādū in ramoth galaad.
Qui respōdit. Sicut ego: ita et tu. populus
meus p̄ls tuus. Sed queram? hodie ob
secro f̄monē dñi. et asciti sunt baal, p̄phete cir
citer, cccc. Quibz rex ait. Ibo in ramoth ga
laad ad pugnandū an quiescā. Qui dixerūt.
Ascende et dñs dabit eaz in manu regis. Et
ait iosaphat. Num ē hic propheta domini.
Lui achab. Remāsit vnus micheas filius
hiemla. s̄ odī eū: qz nō p̄betat mihi bonū.
Putabat reliq̄s occisos a iezabel. Tūc petē
te iosaphat vocat? est micheas. et hortabat
eū nunctus: vt bona regi diceret sicut et aliq̄.
Qui r̄ndit. Vult dñs: qz q̄dcūq; dixerit mi
hi dñs h̄ loquar. Porro in pseudopphetis
erat sedechias ferēs cornua ferrea: et dicens
ad achab. Hec d̄t dñs. His vētilabis syriā:
d̄dec deleas eā. i. h̄ signū do tibi: qz vētilabī
syriā. Tūc quesitū achab a michea idipsum
q̄ d̄siterat ab alijs. Qui r̄ndit. Ascēdet tra
det eos dñs in manu regis: non tñ dixit q̄s
vel cur? regis Lui achab. Adiuuro te vt non
loq̄ris nisi q̄d vez ē in noīe dñi. Tūc ait mi
cheas. Vidi isrl̄ d̄sp̄sus q̄si ones sine pasto
re. et ait mihi dñs. Non habent isti domini
reuertant. Et intelligēs achab qz p̄diceret ei
se moritur: dixit ad iosaphat. Vides qz nō
p̄betat mihi bonuz. Tūc addidit micheas.
Vidi dñm sedentē. et angelos assistentes ei
bonos a dextris. malos a sinistris. et ait. Quis
decipiet achab vt ascēdat et cadat in ramoth
galaad. Hoc em̄ exigebant merita ei. Et di
xit vn̄ a sinistris. Ego ero sp̄s mēdar i ore
p̄betarū ei. Cui dñs. Decipies et p̄ualebis.
Tūc sedechias percussit micheā in maxillaz et
ait. De ne dimisit sp̄s dñi. et locut? est tibi
Cui micheas. Vltim? es qm̄ absconderis in
cubiculo: tanq̄ dep̄hensus in mendacio. Et
vidit sedechias regē belstrātē: et p̄fortauit eū
dicēs secreto. Hic si esset p̄pha aruisset man?
mea: sicut man? ieroboā. Sed et locut? est cō
tra bellam q̄ p̄dicit te moriturū vbi mortu?
est naboth. Tūc rex p̄cepit icarcerari micheā
vsq; ad reditum suum.

De Josaphat. Caplm. XL.

Ascenderunt igitur

cur cum exercitu duo reges in ra

moth galaad: et iosaphat erat in stola regali.
Lui achab deferens erat in habitu militari:
vel ne cognosceret a syris. Rex enim syrie p̄
ceperat p̄ncipibus belli: vt reliquos non cu
rantes solius achab sanguine querent. Et
p̄pterea impetu facto pugnabant cōtra iosa
phat. Qui enim exclamasset p̄vocans seruos
intellegerunt syri nō esse achab: et cessauerūt
ab eo. Vnus autē diriges sagittā in incertum
percussit achab inter pulmonē et stomachū: et
fluebat sanguis in sinū, id est in interiora cur
rus: et p̄ p̄cones reuocat? est exercitus a bel
lo. Fortuus est autē achab et delatus est in
samaritā: et sepultus ibi iuxta domū eburneā
quā edificauerat. Et dum lauarent mulier
cule currū et habenas in piscina samarie lin
xerunt canes sanguine eius: iuxta verbū he
lie: et regnauit ozochias filius eius p̄ eo. Por
ro iosaphat rediens occurrit hieui filius anani
arguens eū qz ip̄o p̄buisset auxiliū. Josaphat
p̄o regnauit in hierlm̄. Triginta q̄nq; anno
rū erat cū regnare cepisset. et xxxv. annis regna
uit. Cepit autē regnare anno. lxxij. achab regis
isrl̄. Sed et h̄ oritur questio d̄ collatione: q̄s
oēs post librū regū separatim d̄scutiemus.
Et ambulauit iosaphat in vijs asa patris sui
Anno siquidē tertio regni sui p̄cepit p̄nci
pibz et sacerdotibz regni sui: vt pagantes p̄
singulas ciuitates docerent pplm̄ legē moy
Porro amonite: moabite: et arabes: irruerūt
in iudā circa engaddi. Et orante iosaphat in
tēplo vt legūt in paralipomenon confortante
eā iaziel filius zacharie p̄pha dicens. O iuda et
hierusalem nolite tē
mere: cras egredie
minis dñi et ierobis
cū Et egressus perc
sit hostes et fugauit
Cunq; diriperet isrl̄
castra hostium tribz
diebus: dixit locū il
lū cōuallē b̄ndictio
nis et habuit dei cep
cor rectum cui dño.
Sed et reliq̄as effemi
natorz abstulit d̄ tra
vez tamē excelsa nō
abstulit: et adhuc ser
uiebat edō regi iuda in tributo. Vnde qz io
saphat classes in ophir p̄pter aurū q̄ cōfracte
sūt i asiongaber. Hāc p̄fractōem p̄dixerat et